
FACENE

FACULDADE DE ENFERMAGEM NOVA ESPERANÇA 
Credenciada pelo MEC: Portaria nº 1.374, de 4 de julho de 2001, publicada no DOU de 

9 de julho de 2001, Seção 1, p. 46. 
Curso de Enfermagem reconhecido pelo MEC: portaria nº 3258, de 21 de setembro de 

2005, publicada no DOU de 23 de setembro de 2005, Seção 1, p. 184. 

 

 
Av. Frei Galvão, 12 - Bairro Gramame - João Pessoa - Paraíba - Brasil 

CEP.: 58.067-695 - Fone/Fax : +55 (83) 2106-4777 

EDITAL Nº 21/2025 
 

PROCESSO SELETIVO DE MONITORIA FACENE 2025.2 
 
O Diretor da Faculdade de Enfermagem Nova Esperança – FACENE, no uso de suas 

atribuições, considerando o disposto no Regimento Interno desta IES e tendo em vista a 

Resolução CTA nº 8 de 4 de dezembro de 2023, 

 
RESOLVE: 

Abrir inscrição para o processo seletivo de monitoria para o semestre de 2025.2, obedecendo, 

para tanto, os seguintes critérios: 

 

1. O candidato deverá estar regularmente matriculado/Vinculado na Facene, ter integralizado o 

Módulo que pretende concorrer a vaga, objeto da seleção e nela ter obtido média de aprovação 

igual ou superior a 7,0, comprovada no histórico escolar; 

2. Estarão aptos a concorrer ao programa de monitoria, alunos regularmente 

matriculados/vinculados e que estejam cursando entre os períodos P2 em diante e contrato 

com validade de agosto a dezembro, e excepcionalmente os pré-concluintes, com duração de 

5 meses corridos, nesse processo seletivo para 2025.2; 

3. O candidato deverá ter disponíveis 12 horas semanais para o exercício da monitoria, não 

podendo o horário das atividades de monitor, em hipótese alguma, coincidir com o horário de 

aulas dos Módulos/semestre em que estiver matriculado/vinculado; 

4.  A avaliação do candidato deverá ser feita em duas etapas, podendo ser elas através de 

prova escrita, prova teórico-prática, prova prática e entrevista, eliminando-se aquele que obtiver 

nota inferior a 7,0 em cada uma das duas etapas; 

5. Serão oferecidas vagas de monitoria para bolsista e voluntario de acordo com o Anexo I; 

6. A classificação dos candidatos, até o limite do número de vagas, obedecerá à ordem 

decrescente da média aritmética da média geral das etapas. Em caso de empate, será 

classificado o candidato que apresentar, no histórico escolar, a maior nota na disciplina/modulo 

e persistindo o empate, o de mais idade; 

7. O exercício da monitoria é feito sob a orientação de um professor, não gerando qualquer 

vínculo empregatício do monitor com a FACENE ou com a Mantenedora desta; 

8. Serão aprovados o equivalente a 20% (vinte por cento) dos monitores, que ficarão na 

condição de suplentes, para substituição em caráter definitivo, em caso de desistência ou 

exclusão do monitor conforme a Resolução CTA nº 8 de 4 de dezembro de 2023; 

9. As inscrições para a seleção de monitoria deverão ser feitas no site da Facene, no período 

compreendido entre 29/07 a 31 de julho de 2025; 



FACENE

FACULDADE DE ENFERMAGEM NOVA ESPERANÇA 
Credenciada pelo MEC: Portaria nº 1.374, de 4 de julho de 2001, publicada no DOU de 

9 de julho de 2001, Seção 1, p. 46. 
Curso de Enfermagem reconhecido pelo MEC: portaria nº 3258, de 21 de setembro de 

2005, publicada no DOU de 23 de setembro de 2005, Seção 1, p. 184. 

 

 
Av. Frei Galvão, 12 - Bairro Gramame - João Pessoa - Paraíba - Brasil 

CEP.: 58.067-695 - Fone/Fax : +55 (83) 2106-4777 

10. As etapas do processo seletivo serão do dia 04/08 a 08/08/24 e seguirão conforme 

Anexo II; 

11. O conteúdo programático de acordo com a monitoria segue no Anexo III; 

12. A Secretaria da Facene divulgará o resultado do processo seletivo para monitores de 

2025.2 no dia 12 de agosto de 2025. O(a) aluno(a) aprovado(a) deverá providenciar a 

assinatura do respectivo contrato que o vincula aos Programa de Monitoria imediatamente 

após a divulgação do resultado pela Secretaria, no período de 12 de agosto de 2025 e no dia 

14 de agosto de 2025, ocorrerá a reunião geral de início das atividades da monitoria 2025.2. O 

não comparecimento acarretará na perda da vaga proporcionada pelo programa em relação ao 

resultado obtido no concurso. 

 
João Pessoa, 24 de julho de 2025. 

 
 
 

Eitel Santiago Silveira 
Diretor da Facene 

 
 



FACENE

FACULDADE DE ENFERMAGEM NOVA ESPERANÇA 
Credenciada pelo MEC: Portaria nº 1.374, de 4 de julho de 2001, publicada no DOU de 

9 de julho de 2001, Seção 1, p. 46. 
Curso de Enfermagem reconhecido pelo MEC: portaria nº 3258, de 21 de setembro de 

2005, publicada no DOU de 23 de setembro de 2005, Seção 1, p. 184. 

 

 
Av. Frei Galvão, 12 - Bairro Gramame - João Pessoa - Paraíba - Brasil 

CEP.: 58.067-695 - Fone/Fax : +55 (83) 2106-4777 

ANEXO 1 
 

SELEÇÃO DE MONITORIAS 2025.2 
 

CRONOGRAMA ETAPAS 
 

ÁREA DATA HORA MODALIDADE 

Bases Semiológicas de Enfermagem II – 
Enfermagem 

7/8/25 13h Prova teórico-prática 
Entrevista 

Determinantes da Manutenção e Reabilitação 
da Saúde Bucal I – Odontologia 

7/8/25 13h30 Prova teórico-prática 
Entrevista 

Propedêutica Clínica – Odontologia 
6/8/25 15h Prova teórico-prática 

Entrevista 

Farmacologia Aplicada e Farmacoterapia – 
Farmácia 

6/8/25 15h Prova teórico-prática 
Entrevista 

Farmácia Clínica e Atenção Farmacêutica 
/Semiologia e Cuidados Farmacêuticos – 
Farmácia 

8/8/25 15h Prova teórico-prática 
Entrevista 

Bases Moleculares e Histologia Geral e 
Histologia Veterinária – Medicina Veterinária 

4/8/25 10h Prova teórico-prática  
Entrevista 

Anatomia Veterinária I – Medicina Veterinária 4/8/25 10h Provas práticas 

Anatomia Veterinária II - Medicina Veterinária 4/8/25 10h Provas práticas 

Anatomia Veterinária Topográfica Aplicada – 
Medicina Veterinária 

4/8/25 10h Provas práticas 

Técnica Cirúrgica e Anestesiologia – Medicina 
Veterinária 

4/8/25 10h  Prova teórica 
Entrevista 

Semiologia Veterinária e Práticas em 
Enfermagem Veterinária – Medicina 
Veterinária 

4/8/25 10h Prova prática 
Entrevista 

    

 
 

VAGAS PARA VOLUNTÁRIOS 
 

DISCIPLINA/MÓDULO CURSO VAGAS 

Bases Semiológicas de Enfermagem II Enfermagem 2 vagas 

Determinantes da Manutenção e Reabilitação 
da Saúde Bucal I 

Odontologia 2 

Propedêutica Clínica Odontologia 2 

Farmácia Clínica e Atenção Farmacêutica/ 
Semiologia e Cuidados Farmacêuticos 

Farmácia 1 

Farmacologia Aplicada e Farmacoterapia Farmácia 1 

Bases Moleculares e Histologia Geral e 
Histologia Veterinária 

Medicina Veterinária 2 

Técnica Cirúrgica  Medicina Veterinária 1 

Anestesiologia Medicina Veterinária 1 

Semiologia Veterinária e Práticas em 
Enfermagem Veterinárias 

Medicina Veterinária 2 

Anatomia Veterinária I Medicina Veterinária 1 

Anatomia Veterinária II Medicina Veterinária 2 

Anatomia Veterinária Topográfica Aplicada II Medicina Veterinária 2 



FACENE

FACULDADE DE ENFERMAGEM NOVA ESPERANÇA 
Credenciada pelo MEC: Portaria nº 1.374, de 4 de julho de 2001, publicada no DOU de 

9 de julho de 2001, Seção 1, p. 46. 
Curso de Enfermagem reconhecido pelo MEC: portaria nº 3258, de 21 de setembro de 

2005, publicada no DOU de 23 de setembro de 2005, Seção 1, p. 184. 

 

 
Av. Frei Galvão, 12 - Bairro Gramame - João Pessoa - Paraíba - Brasil 

CEP.: 58.067-695 - Fone/Fax : +55 (83) 2106-4777 

 
ANEXO 2 

 
CONTEÚDO PROGRAMÁTICO 

 
 CURSO DE ENFERMAGEM 

 
 

ÁREA TEMÁTICA: Bases Semiológicas de Enfermagem II 
Professores: Paulo Emanuel Silva; Ilana Vanina Bezerra de Souza 
 
Conteúdo Programático:   
 
 Higiene do ambiente. 
 Higiene do indivíduo. 
 Necessidade de nutrição. 
 Necessidade de eliminação. 
 Equilíbrio hidroeletrolítico. 
 Medicações parenterais 
 Feridas 
  
BIBLIOGRAFIA RECOMANDA 
 
FIGUEIREDO, N. M. A.; MACHADO, W. C. A. Tratado: cuidados de enfermagem médico-
cirúrgico. Vol. 1. São Paulo: Roca, 2012. 2v. 
 
PERRY, A. G.; POTTER, P. A.; ELKIN M. K. Procedimentos e intervenções de enfermagem. 
5 ed. Rio de Janeiro: Elsevier, 2013. 
 
SMELTZER, S. C.; BARE, B. G.; HINKLE, J. L. et al. Brunner e Suddarth: tratado de 
enfermagem médico cirúrgica. Rio de Janeiro: Guanabara Koogan, 2013. 
 
NANDA. Diagnóstico de enfermagem da NANDA Internacional: definições e classificação – 
2015-2017. Porto Alegre: Artmed,2015. 
 
MCEWEN, M.; WILLS, E. M. Bases teóricas de enfermagem. 4. ed. Porto Alegre: Artmed, 
2016. 
 
DOENGES, M. E.; MOORHOUSE, M. F.; MURR, A. C. Diagnósticos de enfermagem: 
intervenções, prioridades e fundamentos. 12. ed. Rio de Janeiro: Guanabara Koogan, 2011. 
 
VIRGÍNIO, N. de A. Procedimento operacional padrão: guia para a enfermagem. João 
Pesssoa, 2020. 
 
 

CURSO DE ODONTOLOGIA  
 

 ÁREA TEMÁTICA: Determinantes da Manutenção e Reabilitação da Saúde Bucal I  
 
Professoras: Isabelle Lins Macêdo de Oliveira; Amanda Lira Rufino de Lucena; Mayra Sousa 
Gomes; Priscilla Kelly Batista da Silva Leite Montenegro 
 
 



FACENE

FACULDADE DE ENFERMAGEM NOVA ESPERANÇA 
Credenciada pelo MEC: Portaria nº 1.374, de 4 de julho de 2001, publicada no DOU de 

9 de julho de 2001, Seção 1, p. 46. 
Curso de Enfermagem reconhecido pelo MEC: portaria nº 3258, de 21 de setembro de 

2005, publicada no DOU de 23 de setembro de 2005, Seção 1, p. 184. 

 

 
Av. Frei Galvão, 12 - Bairro Gramame - João Pessoa - Paraíba - Brasil 

CEP.: 58.067-695 - Fone/Fax : +55 (83) 2106-4777 

Conteúdo programático 
 
Assunto de prova teórica: 
Proteção do complexo dentinopulpar  
Adequação cavitária e restauração em resina composta classes I, II, III, IV e V  
Técnicas de acabamento e polimento das restaurações de resina composta  
 
Assunto de prova prática: 
Isolamento do campo operatório 
Adequação cavitária e restauração em resina composta  
 

BIBLIOGRAFIA RECOMENDADA: 
 
BARATIERI, L. N. et al. Odontologia restauradora: fundamentos & técnicas. São Paulo: 
Santos, 2010.  
 
CONCEIÇÃO, E. N. et al. Dentística: Saúde e estética. 3. ed. Quintessence, 2018.  
 
MONDELLI, J. Fundamentos de dentística operatória. 2. ed. São Paulo: Santos, 2017.  
 
REIS, A.; LOGUÉRCIO, A. D. Materiais dentários diretos: dos fundamentos à aplicação 
clínica. 2. ed. Rio de Janeiro: Guanabara Koogan, 2021. 
 
SILVA, A. F.; LUND, R. G. Dentística restauradora: do planejamento à execução.  São Paulo: 
Santos, 2016. 
 
 

 ÁREA TEMÁTICA: Propedêutica Clínica 
Professoras: Fernanda Mariz e Hellen Bandeira 

 
Conteúdo programático 
 
Assunto de prova teórica: 
 
1.Técnicas de radiografias intraorais; 
3. Processamento do filme radiográfico; 
4. Anatomia radiográfica dento-maxilomandibular; 
5. Neoplasias benignas; 
7. Neoplasias malignas; 
8. Cistos odontogênicos; 
9. Tumores odontogênico. 
 

BIBLIOGRAFIA RECOMENDADA: 
 
NEVILLE, B.W. et al. Patologia oral e maxilofacial. 4. ed. Rio de Janeiro: Elsevier; 2016. 
 
FENYO-PEREIRA, M. Radiologia odontológica e imaginologia. 2. ed. São Paulo: Santos, 
2013. (Série, Fundamentos de odontologia). 
 
WHITE, STUART C. Radiologia oral: fundamentos e interpretação. Rio de Janeiro: Elsevier, 
2015. 679p. 
 



FACENE

FACULDADE DE ENFERMAGEM NOVA ESPERANÇA 
Credenciada pelo MEC: Portaria nº 1.374, de 4 de julho de 2001, publicada no DOU de 

9 de julho de 2001, Seção 1, p. 46. 
Curso de Enfermagem reconhecido pelo MEC: portaria nº 3258, de 21 de setembro de 

2005, publicada no DOU de 23 de setembro de 2005, Seção 1, p. 184. 

 

 
Av. Frei Galvão, 12 - Bairro Gramame - João Pessoa - Paraíba - Brasil 

CEP.: 58.067-695 - Fone/Fax : +55 (83) 2106-4777 

KIGNEL, S. Estomatologia: bases do diagnóstico para o clínico geral 2. ed. 2 São Paulo: 
Santos, 2013. 
 

 
CURSO DE FARMÁCIA 

 

 ÁREA TEMÁTICA: Farmácia Clínica e Atenção Farmacêutica/ Semiologia e Cuidados 

Farmacêuticos. 

Professora: Daysianne Pereira de Lira Uchoa 
 
Conteúdo Programático:   
- Comunicação e Anamnese farmacêutica 
- Métodos de acompanhamento farmacoterapêutico: Dáder e SOAP. 

 
BIBLIOGRAFIA RECOMENDADA 
 
BISSON, M. P. Farmácia clínica e atenção farmacêutica. Marcelo Polacow Bisson. 4. ed. 
Santana de Parnaíba [SP]: Manole, 2021. 
 
FERRACINI, F. T.; ALMEIDA, S. M. de; BORGES FILHO, W. M. Farmácia clínica. Barueri, 
São Paulo: Manole, 2014. 
 

 

 ÁREA TEMÁTICA: Farmacologia Aplicada e Farmacoterapia  
Professora: Kívia Sales de Assis  
 
Conteúdo Programático:   

 Farmacologia e farmacoterapia do sistema cardiovascular: anti-hipertensivos. 

 Farmacologia e farmacoterapia do sistema endócrino: hipoglicemiantes. 

 Farmacologia e farmacoterapia dos anti-inflamatórios, antipiréticos e analgésico. 

 Farmacologia e farmacoterapia dos corticosteroides. 

 
BIBLIOGRAFIA RECOMENDADA 
 
GOLAN, D. E. Princípios de farmacologia: a base fisiopatológica da farmacologia. 3. ed. 
Disponível em: Minha Biblioteca, Grupo GEN, 2014. 
 
KATZUNG, B.; VANDERAH, G. e T. W. Farmacologia básica e clínica. Disponível em: Minha 
Biblioteca, (15th edição). Grupo A, 2023.  
 
WHALEN, K. et al. Farmacologia ilustrada. Disponível em: Minha Biblioteca, (6th edição). 
Grupo A, 2016. 
 
 



FACENE

FACULDADE DE ENFERMAGEM NOVA ESPERANÇA 
Credenciada pelo MEC: Portaria nº 1.374, de 4 de julho de 2001, publicada no DOU de 

9 de julho de 2001, Seção 1, p. 46. 
Curso de Enfermagem reconhecido pelo MEC: portaria nº 3258, de 21 de setembro de 

2005, publicada no DOU de 23 de setembro de 2005, Seção 1, p. 184. 

 

 
Av. Frei Galvão, 12 - Bairro Gramame - João Pessoa - Paraíba - Brasil 

CEP.: 58.067-695 - Fone/Fax : +55 (83) 2106-4777 

CURSO DE MEDICINA VETERINÁRIA 
 
 

ÁREA TEMÁTICA: Bases Moleculares e Histologia Geral e Histologia Veterinária 
Professores: Artur da Nóbrega Carreiro e Patrícia Oliveira 
 
Conteúdo Programático:   
Citologia básica, Tecidos Epitelial, Conjuntivo, Muscular e Nervoso; Histologia do Sistema 
Digestório dos Animais Domésticos, Sistema Respiratório, Cardiovascular, Urinário, Reprodutor 
Masculino e Feminino, Sistema Nervoso Central e Endócrino. 
 
BIBLIOGRAFIA RECOMENDADA: 
 
BACHA JR, W.J. & BACHA L. M. Atlas colorido de histologia veterinária. 2. ed. São Paulo: 
Editora Roca; 2003. 
 

BANKS, W.J. In: BANKS, W.J. (Ed). Histologia veterinária aplicada. 2. ed. São Paulo: 
Manole; 1992. 
 

GARTNER LP; HIATT JL. Tratado de histologia em cores. Rio de Janeiro: Guanabara 
Koogan S. A.; 1999. 
 

GETTY R. Sisson and Grossman's: anatomia dos animais domésticos. Vol.2. 5ª ed., Rio de 
Janeiro: Guanabara Koogan; 1986. 
 

JUNQUEIRA LC; CARNEIRO J. Histologia básica. 9. ed. Rio de Janeiro: Guanabara Koogan 
S.A.; 1999. 

 

 

 ÁREA TEMÁTICA: Anatomia Veterinária I 
Professora: José Romulo e Artur da Nóbrega Carreiro 
 
Conteúdo Programático:   
Anatomia do sistema locomotor de caninos, felinos, equídeos, ruminantes; ossos, articulações 
e músculos de caninos, felinos, equídeos e ruminantes; Anatomia do sistema circulatório 
sanguíneo e linfático de caninos, felinos, equídeos e ruminantes; Anatomia do sistema nervoso 
periférico de caninos, felinos, equídeos e ruminantes.    
 
Assunto de Prova:  Anatomia Veterinária I 
 
Anatomia do sistema locomotor de caninos, felinos, equídeos, ruminantes; ossos, articulações 
e músculos de caninos, felinos, equídeos e ruminantes; Anatomia do sistema circulatório 
sanguíneo e linfático de caninos, felinos, equídeos e ruminantes; Anatomia do sistema nervoso 
periférico de caninos, felinos, equídeos e ruminantes.    
 
BIBLIOGRAFIA RECOMENDADA: 
 
FAILS, A. D.; MAGEE, C. Frandson: anatomia e fisiologia dos animais de produção. 8. ed. Rio 
de Janeiro: Guanabara Koogan, 2019.  
 

KÖNIG, H. E.; LIEBICH, H-G. Anatomia dos animais domésticos: texto e atlas colorido. 6. 
ed. Porto Alegre: Artmed. 2016 (reimpressão). 
 

SINGH, B. Tratado de anatomia veterinária 5. ed. Rio de Janeiro: Elsevier, 2019. 
 



FACENE

FACULDADE DE ENFERMAGEM NOVA ESPERANÇA 
Credenciada pelo MEC: Portaria nº 1.374, de 4 de julho de 2001, publicada no DOU de 

9 de julho de 2001, Seção 1, p. 46. 
Curso de Enfermagem reconhecido pelo MEC: portaria nº 3258, de 21 de setembro de 

2005, publicada no DOU de 23 de setembro de 2005, Seção 1, p. 184. 

 

 
Av. Frei Galvão, 12 - Bairro Gramame - João Pessoa - Paraíba - Brasil 

CEP.: 58.067-695 - Fone/Fax : +55 (83) 2106-4777 

 ÁREA TEMÁTICA: Anatomia Veterinária II 
Professores: José Romulo e Artur da Nóbrega Carreiro 
 
Conteúdo Programático:   
Anatomia do sistema digestório, geniturinário, cardiorrespiratório e nervoso central de caninos, 
felinos, equídeos e ruminantes.    
 
Assunto de Prova:   
Anatomia Veterinária II 
Anatomia do sistema digestório, geniturinário, cardiorrespiratório e nervoso central de caninos, 
felinos, equídeos e ruminantes 
 

BIBLIOGRAFIA RECOMENDADA: 
 

FAILS, A. D.; MAGEE, C. Frandson: anatomia e fisiologia dos animais de produção. 8. ed. Rio 
de Janeiro: Guanabara Koogan, 2019.  
 

KÖNIG, H. E.; LIEBICH, H-G. Anatomia dos animais domésticos: texto e atlas colorido. 6 ed. 
Porto Alegre: Artmed. 2016 (reimpressão). 
 

SINGH, B. Tratado de anatomia veterinária. 5. ed. Rio de Janeiro: Elsevier, 2019. 
 
 

 ÁREA TEMÁTICA: Anatomia Veterinária Topográfica Aplicada 
Professora: José Romulo e Artur da Nóbrega Carreiro 
 
Conteúdo Programático:   
 
Anatomia aplicada a cabeça, pescoço, membro torácico, pélvico, tórax, abdômen e pelve.  
Assunto de Prova:  Anatomia Veterinária Topográfica Aplicada 
Anatomia aplicada a cabeça, pescoço, membro torácico, pélvico, tórax, abdômen e pelve.  
 
BIBLIOGRAFIA RECOMENDADA: 
 

FAILS, A. D.; MAGEE, C. Frandson: anatomia e fisiologia dos animais de produção. 8. ed. Rio 
de Janeiro: Guanabara Koogan, 2019.  
 

KÖNIG, H. E.; LIEBICH, H-G. Anatomia dos animais domésticos: texto e atlas colorido. 6. 
ed. Porto Alegre: Artmed. 2016 (reimpressão). 
 

SINGH, B. Tratado de anatomia veterinária. 5. ed. Rio de Janeiro: Elsevier, 2019. 
 

 

 ÁREA TEMÁTICA: Técnica Cirúrgica e Anestesiologia  
Professores: Dra. Islaine Salvador e Dr. Marcel Lacerda  
 
Conteúdo Programático:   
o Nomenclatura anestésica; 
o Cálculo de doses; 
o Medicação pré-anestésica; 
o Agentes anestésicos intravenosos. 
o Profilaxia da infecção: esterilização, desinfecção e antissepsia;  
o Nomenclatura cirúrgica;  
o Fases fundamentais e fundamentos da técnica cirúrgica: diérese, hemostasia e síntese. 

Sítios de incisão abdominal; 



FACENE

FACULDADE DE ENFERMAGEM NOVA ESPERANÇA 
Credenciada pelo MEC: Portaria nº 1.374, de 4 de julho de 2001, publicada no DOU de 

9 de julho de 2001, Seção 1, p. 46. 
Curso de Enfermagem reconhecido pelo MEC: portaria nº 3258, de 21 de setembro de 

2005, publicada no DOU de 23 de setembro de 2005, Seção 1, p. 184. 

 

 
Av. Frei Galvão, 12 - Bairro Gramame - João Pessoa - Paraíba - Brasil 

CEP.: 58.067-695 - Fone/Fax : +55 (83) 2106-4777 

o Procedimentos pré-, trans- e pós-operatórios 
 

Assuntos Prova Prática 
o Simulação de Suturas 
o Simulação de Profilaxia da infecção: esterilização, desinfecção e antissepsia. 
 
BIBLIOGRAFIA RECOMENDADA: 
 
FOSSUM, T. W. Cirurgia de pequenos animais. 4. ed. 5. tir. Rio de Janeiro: Elsevier, 2014. 
 

HENDRICKSON, D. Técnicas cirúrgicas em grandes animais. 3. ed. Rio de Janeiro: 
Guanabara Koogan, 2018. 312p. 
 

LUMB & JONES: Anestesiologia e analgesia em veterinária. 5. ed. Rio de Janeiro: Roca, 
2017. 1038p. 
 

MASSONE, F. Anestesiologia veterinária: farmacologia e técnicas. Rio de Janeiro: 
Guanabara Koogan, 2019. 381p.  
 

OLIVEIRA, A. L. A. Técnicas cirúrgicas em pequenos animais. 2. ed. Rio de Janeiro: 
Elsevier, 2018. 488p.  
 
 

 ÁREA TEMÁTICA: Semiologia Veterinária e Práticas de Enfermagem em Medicina 
Veterinária  

Professores: Vanessa Lira de Santana, João Pedro Borges Barbosa, Marcel Lacerda. 

Conteúdo Programático: 
Assuntos que poderão ser cobrados na prova teórica:  
 
 Semiologia do Sistema Nervoso em pequenos animais; 
 Semiologia Locomotora de equinos; 
 Semiologia do Sistema Digestivo de ruminantes; 
 Contenção física de equinos e bovinos; 
 Parâmetros fisiológicos; 
 Instrumentação cirúrgica; 
 Arrumação da mesa cirúrgica; 
 Paramentação; 
 Degermação/higienização das mãos. 
 
BIBLIOGRAFIA RECOMENDADA 
 

CASAS NOVAS, A.; FERNÁNDEZ, A.; TOMÁS C.; ABENIA, J. F. A. Exploração clínica do 
cavalo. São Paulo: MedVet, 2014. 
 

FEITOSA, F.L.F. Semiologia: a arte do diagnóstico. 2. ed. São Paulo: Roca, 2014. 
 

SLATTER, D. Manual de cirurgia dos pequenos animais. 3. ed. São Paulo: Malone, 2007. . 
 

TUDURY, E.; POTIER, G. M. A. Tratado de técnica cirúrgica veterinária. São Paulo: 
MedVet, 2009. 447p. 
 

YAGÜE, L.M.C; MESEGUER, J.P; ANTÓN, J.J.R; MAYAYO, L.M.F. A exploração clínica dos 
bovinos. São Paulo: MedVet, 2014. 


